Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Греково -  Тимофеевская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

14.08.2023 г. с. Греково-Тимофеевка №56

О внедрении единой модели
профессиональной ориентации

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от
01.06.2023 № АБ-2324/05 «О внедрении Единой модели профессиональной ориентации», в
целях создания организационно-управленческих условий, организации работы по
обеспечению внедрения единой модели профессиональной ориентации (далее -
Профориентационный минимум) в общеобразовательных организациях, расположенных на
территории Ростовской области, на основании приказов Министерства общего и
профессионального образования Ростовской области от 09.08.2023 №747 «О внедрении
единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Ростовской области, в 2023-2024 учебном году», отдела
образования Администрации Матвеево-Курганского района от 14.08.2023 г. № 330 «О
внедрении единой модели профессиональной ориентации в общеобразовательных
организациях Матвеево-Курганского района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Реализовать профминимум в 6-11 классах в соответствии с Методическими
рекомендациями по реализации профминимума с 01.09.2023 г.

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий профминимума заместителя
директора по воспитательной работе Красильникову С. А.

3. Красильниковой С. А., ответственной за реализацию мероприятий профминимума:

- разработать план профориентационной работы на 2023-2024 учебный год в
соответствии с выбранным уровнем реализации профминимума -  до 10.09.2023г.;
- обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся,
родителей и педагогов, задействованных в профминимуме -  до 25.08.2023г.;
- организовать проведение внеурочных профориентационных занятий «Россия -  мои
горизонты» (1 час в неделю, 34 часа в год) еженедельно для обучающихся 6-9
классов;
- обеспечить участие обучающихся 6-11 классов (не менее 60% от общего кол-ва
учащихся 6-11 классов) в мероприятиях проекта «Билет в будущее» в формате
профориентационных уроков, онлайн-диагностики и проб по актуальным
профессиональным компетенциям в очном и онлайн-форматах;

организовать проведение практико-ориентированного модуля в школе
(профессиональные пробы (онлайн и очно); проектная деятельность; экскурсии и
мастерклассы на предприятиях; конкурсы профориентационной направленности;
другие профориентационные мероприятия) (12 часов);

- опубликовать необходимую документацию по реализации профминимума на
официальном сайте школы.

4. Классным руководителям 6-9 классов провести информационно-просветительские
мероприятия для родителей обучающихся (законных представителей) по вопросу
реализации профминимума с 01.09.2023 г., обеспечить возможность участия
родителей обучающихся 6-9 классов, реализующих профминимум, во
Всероссийском родительском собрании по профориентации в сентябре 2023 года, в
январе 2024 года (2 часа).

5. Борцову С. А., учителю технологии, предусмотреть не менее 4 уроков в 6-9 классах,
направленных на профориентацию обучающихся.

6. Учителям химии, физики, математики, русского языка, информатики, истории
запланировать уроки, направленные на профориентацию обучающихся (5 уроков).

7. Педагогам дополнительного образования предусмотреть занятия, направленные на
профориентацию обучающихся (3 урока).

С приказом ознакомлены:

М. А. Парасочка